* Concerning the authorship of the different portions of this work, the sources whence derived, and
its historic importanoce, there is considerable difficulty. It is to be regretted that there exists no edition
in which the component parts furnished by the different authors is clearly indicated. The present ex-
tracts are from Goodall's edition, corrected in some places by the Harl. MS. 145, and a M8, belonging
to the Library of Trinity College, Cambridge, O. 919, (xv Cent. extending to Lib. XIV., cap. xlvii.)

¢ Scotichronicon, Lib. XI., cap. xxviii.

" A marked distinction exists between the English and Scottish accounts on the origin of Wallace.

There seems reason tobelieve that the latter narratives are in this respect entitled to the greater credit.

A.D. 1207.
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mus, in fufferentia patientiffimus, in locutione luculentiffimus, fuper
omnia falfitatem et mendacia profequens, ac proditionem deteftans ;
propter quod fuit Dominus cum eo, per quem erat vir in cunéis profpere
agens; ecclefiam venerans, ecclefiafticos reverens,” pauperes et viduas
fuftentans, pupillos et orphanos refovens, oppreflos relevans, furibus et
raptoribus infidians, et fine pretio fuper eos juftitiam exercens et rigo-
rem.” Cujufcemodi juftis operibus, quia quam maxime Deum gratifica-
bat, Ipfe propterea omnia ejus opera dirigebat. Hic, quafi in principio
militiee fuz, Vicecomitem de Lanark, Willelmum de Heflope,* Anglicum,
virum ftrenuum armis et potentem militem, in villa de Lanark interfecit.
Ex eo igitur tempore, quafi apes ad examen, congregati funt ad eum
omnes qui erant amaro animo, et opprefli pondere fervitutis fub intolera-
bili principatu Anglicanz dominationis. Et fa¢tus eft eorum dux. Erat
enim, ut premifimus, mire fortitudinis et audacie, decorus afpeétu,
dapfilis et liberalitatis immenfz,” fanguine clarus; cujus parentes mili-
tari honore prafulgebant ; cujus frater fenior, miles, Andreas nomine, et
militiz cingulo fuccinétus, Anglorum fraude interemtus, pro ftatu fuo
patrimonium fufficiens habuit in terris, quod et fuis pofteris tenendum
reliquit. Hic undique,*® cuftos regni deputatus, Anglicos profternens,
et quotidie proficiens, in brevi tempore omnes magnates Scotie* vi et

¥ The conduct of Wallace at Hexham, as detailed by Hemingford, completely warrants this piece of
commendation.

¥ Quia hujusmodi justis operibus alacrius insistebat, propterea Altissimus omnia ejus opera dirigebat.
Cum itaque, quasi in principio militise suse, ipse rebus inope sed generosus, ipse solus sed vigorosus, ipse
despectus sed animosus, Vicecomitem de Lanark, Willelmum de Heslope, Anglicum, virum strenuum
armis et potentem militem, in villa de Lanark intarfecisset, et diversis assultibus diversos elatos et po-
tentes Anglicos armoroum phalangis conglobatos, ipse, interdum solus, interdum paucis comitatus, strenue
et feliciter devicisset, et de finibus patris hinc inde eliminasset, . . . . MS. Cuprensis.

* The Inditement of Wallace, printed in a subsequent page, calls him * Hesebregg.”

¥ Circumspectus et gnarus, genere et generositate preeclarus. MS. Cwpr.

* Custos regni deputatus est. Nam revelatione mirifica ostensum est fide dignioribus diversis,
sanctissimum Apostolum Andream, regni Scotim protectorem et patronum, dicto Willelmo Wallace
gladium cruentatum manualiter commississe, stricte sibi preecipiendo eo utrobique uti ad defensionem
regni Anglicos propulsando. Custos itaque effectus, misit manum suam ad fortis, Anglicos prosternens,
Anglicatos reconcilians, oppressos relevans, et quotidianis incrementis proficiens. Id.

* Qui indignabantur legibus suis subdi, addit idem.
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virtute probitatis fuse velint, nolint, fuo fubjecit imperio.> Et fi quis de
magnatibus gratis fuis non obediret mandatis, hunc tenuit et coercuit, et
cuftodize mancipavit, donec fuis bene placitis penitus obtemperaret. Et
fic pacatis omnibus, viriliter fe contulit ad expugnanda caftra et villas
firmatas, in quibus Anglici principabantur, per omnia patrise liberationi
et fubverfioni inimicorum folerter intendens; et quod violenta virtute
non valuit, id fagaciori cautela ad effeétum perducere ftuduit. Nam ad
executionem cujufcunque fui propofiti Lortatus eft fuos commilitones
unanimiter femper pugnam pro libertate patriz fe fore congreffuros.c Et
de omnium fuorum fequacium multitudine fub peena capitis ftatuit, ut
coram fe femper collocatis mediocrum perfonarum inferioribus, five, ut
apparuit, minus robore valentibus, unus de quinque, qui fuper alios qua-
tuor ex omnibus quinariis eligatur, qui quaternio nuncupetur, ejufque
precepto in omnibus ab illis obediatur, et qui non obedierit occidatur.
Similiter etiam, femper ad robuftiores et valentiores afcendendo, fuper
novem {cilicet decimus, qui Decurio dicatur, et fuper novemdecim vicefi-
mus, et fic ufque ad mille, qui Chiliarcha, et ultra ufque ad fummum
afcendendo; tandem ipfe fuper omnes excellens armiduétor et campi-
duétor habeatur; cui omnes, ufque ad mortem, obedire teneantur. .
Omnes autem hanc legem five pro lege concorditer approbantes,? ipfum
in capitaneum elegerunt, et preediétum ftatutum fe ufque ad regem legi-
time fucceflurum® fervaturos promiferunt.

QUOMODO NORTHUMBRIAM DESTRUXIT.
Fama igitur Willelmi Wallace ubique ventilata, tandem ad aures regis
Angliee, proclamante damno fuis illato, pervenit ; qui arduis negotiis alibi

® Equaliter pro personarum qualitate tam parvum quam magnum rectificans, alterum non ledens,
sed quod suum erat unicuique dijudicans et tribuens. Id.

¢ Et inimicos non formidare; hoc ssepius Scotis repetens, quod vere pro patria tuta est pugnas, in qua
pugnantem nec vulneratum nec prostratum conculcat fraudalis victoria; tantum ne fugiamus. Sola
causa qua inimicis parare poterimus victoriam fuga est. Fugiendo possumus illam amittere, moriendo
nequaquam ; et beati, si pro libertate nostra, quam nobis Autor naturs indidit, pugnando moriamur ; quia
mox coronabimur. Et ne de facili sui presidio fugs consulerent . . . . . Id.

¢ Quamvis nonnulli magnatum corde tenus dissecabantur, addunt MSS. Cupren. et Perth.

¢ Affatorum, ibid. ¢ Sootichronioon, Lib. XL, cap. xxix,

o
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multipliciter intentus,® fuum Thefaurarium, Hugonem de Creffinghame,
cum magna potentia, ad reprimendam ipfius Willelmi audaciam, et reg-
num Scotiz fibi fubjugandum, deftinavit. Audito igitur tanti viri cum
armata manu adventu, prediétus Willelmus tunc circa obfeflionem An-
glicorum in caftro de Dundé exfiftentium occupatus, ftatim, commiffa cura
et diligentia obfeffionis caftri ejufdem, ville burgenfibus, fub pcena amif-
fionis vite et membrorum, cum fuo exercitu fub omni feftinatione verfus
Strivelyne, eidem Hugoni obvius proceflit ; et gravi bello commiffo apud
pontem de Strivelyne, tertio idus Septembris [Sep. 11] anno Domini
millefimo, ducentefimo, nonagefimi feptimo, idem Hugo de Creffinghame
interfetus eft, et cunétus ejus exercitus in fugam converfus, aliis ex
ipfis gladiis jugulatis, aliis captis, aliis aquis fubmerfis ; fed cunétis Dei
virtute fuperatis, preediétus Willelmus, cum laude non modica, felici po- .
titus eft victoria. Ex cujus parte de numero nobilium Scotis, folus
Andreas de Moravia, pater Andres nobilis, vulneratus occubuit.® De
hoc bello habentur hujufmodi metra ;

Ex quo cor validum Scoti fumfere, movente
Willelmo Wallace, et eos guerrare docente,
Ut, quos captivos tenuit gens Anglica vivos,
Ad propriam Scotos facerent patriam redivivos.
Infuper ut regem facerent regnare Johannem
In regno proprio; quia fi vellent alieno
Regi fervire, poflent fua jura perire.
Hinc tercenteno milleno ter minus uno
Annorum Domini dicuntur vincere Scoti
Anglos infeftos, quos reddunt funere meftos :
Ut pons teftatur, ubi bellum grande notatur,
Qui Strivelyn juxta Forth amnem conditur ultra.
Septembris terno fuit idus ifta fuperno
Dono devotis gratia faéta Scotis.
¢ Edward was at that period engaged, with his accustomed vigour amd emergy, in prosecuting his
affairs in Flanders. .
% Cecidit vulneratus, edit. H., gladio occulwit, MS. D. G. M.
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Poft iftiufmodi igitur triumphalem viétoriam, feftinavit fe Cuftos
Scotiz prediétus Willelmus Wallace ad continuandam obfidonem caftri
de Dundé; ad cujus adventum cuftodes Anglici perterriti, ob fortunatam
Strivelenfem viftoriam, cum ingenti armorum et thefauri copia, nulla
pactione premiffa, ad deditionem caftri ipfos coegit. Quo audito, fuper
reliquos hoftes irruit timor et tremor. Ac ipfe Cuftos cetera caftella et
municipia, que de manu noftrorum rapuerant Angli, queedam ad folum
diruit, quedam firma cuftodizz Scotorum committit, nonnulla etiam va-
cua dimittit. Appropinquante vero autumnali tempore, maxima in regno
ingruit cariftia et viétualium inopia, deficientibus undique granis aura
inclementia. Propter quod, fegetibus in areis et horreis introduétis,
fummonere fecit Cuftos univerfos et fingulos Scotos patrie defenfibiles,
ut terram inimicorum invaderent, et ibidem viétitarent ; necnon ad tran{-
igendam inibi ratam hiemalem, ad parcendum fuis propriis vi¢tualibus
permodicis, in areis, ut preemifimus, congregatis. De omni igitur vice-
comitatus et fchira, baronia et dominio, oppido et villagio, civitate et
burgo, atque predio rufticano, habebat fpeciales matriculas, virorum ad
bellandum infra fedecim et fexaginta annos nomina continentes ; ita ut
nec unus quidem abfque ipfius fcientia, tempore et loco flatutis, abefle
poterat inperceptus. Quinetiam ftatuit fanétione pragmatica, quod non
folum in omni baronia, fed etiam ad omnem valentem villam, patibulum
erigeretur, quibus fafpenderentur omnes fe ab exercitu fummoniti, fine
rationabili caufa fubterfugia confingentes. Quod et faétum eft. Nam et
ipfe ‘cum immani exercitu expeditionem faciens, et nonnullos burgenfes
de Aberden et alios non veniffe comperiens, conflituit, ut premifimus,
quaterniones, pentatarchos, decuriories, centuriones, et chiliarchos, et
hujufmodi, ad fibi preefidendum commiffis,’ et verfus Angliam ante feftum
Omnium Sanétorum iter arripiendum ; ipfe, cam admodum paucis, onmi
feftinantia habenas retorfit, et apud Abirden et in confinibus inexcufatos,
qui poft exercitum remanferant, fufpendio punivit, et ad exercitum cele:
rius credito rediit ; ubi totam Northumbriam ufque Novumcaftrum cop-: -
culcans et devaftans, a fefto Omnium Sanétorum, ufque ad Purificationem™

! Presidendam de exercitu. MSS. Cupr. et Perth.

108 WALLACE PAPERS.

noftree Domine, vel ad minus, ut quidam libri chronigraphizant, cum
fuo exercitu in Anglia ufque ad Natale Domini, hiemavit ; et combufta
tota terra de Allirdale, abduétis preedis, cum fuis fpoliis ditatis Scotis,
fanus ad propria rediit et fecurus.

QUOMODO SINE PUGNA CUSTOS S8COTILE WILLELMUS FUGAVIT ET DEVICIT
ANGLOS.X

Heac audiens rex Eadwardus, rabida fuccenfus ira, et feipfum pra do-
lore non fuftinens guerrare regem Francie, ut difpofuit,’ intermifit, quod
utique Gallicis ad maximam ceffit confolationem. Nam, judicio quorun-
dam, fi Scoti tunc illum, per guerrarum molimina, de Gallia non revo-
caffent, major pars domus Francize in pendulo perftitiffet. Divertens .
igitur rex Eadwardus a Galiis, petiit terras proprias, ubi attendens ftrages
et depopulationes per Scotos fibi et fuis illatas, feripfit Cuftodi Scotiz
Willelmo Wallace literas comminatorias, dicens inter cetera; ¢ Quod fi
ipfe rex in regno fuo perftitifiet, non aufus fuiffet Wallace talia attem-
taffe; fed fi auderet Angliam reinvadere, manus ipfius regis fibi et fuis
preefto ultrices vindiétam de prefumtione fentiret expetere.” Quid
plura? Audita Willelmus regis protervia et comminabili jactantia, fibi
nuncium remifit, ¢ Se citra folemnitatem Pafchalem regnum fuum denuo
revifurum.”

Congregatis igitur hinc inde utriufque regni exercitibus, prope Stan-
more™ deventum eft verifimiliter ad confliCtum. Ubi, ex parte Scotorum,
tirones et cordatus juventus militiz licentiam a Cuftode petierunt, ut
ante aciem poflent, pro ipforum calcaribus deaurandis, Anglos experiri.
Quod fieri ufquequaque non finens, preecepit voce praconis omnibus, fub
peena capitis, ordinem eis preeinfertum fervare, ac gravitate folita necnon
maturitate preconcepta incedere. Cum ex adverfo rex Angli cum in-
numerabili quafi multitudine et pompofo lituorum et tubarum clangore

perftrepens, pretendebat fe exercitum Scotorum, quafi non difficili, cor-

* I 'x Sootichronicon, Lib. XL, cap. xxx.

! Facilius de matrimonio contrahendo cum sorore regis Francim consentiens, Aic addit Lib. Cupr.

™ Stanmore, a tract of country upon the west of the county of Durham, extending towards Cum-
berland.
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repturum. Sed cum cerneret rex Scotos fapienter unanimi et folido in-
ceffu procedentes, non diftantes per medium miliaris a congreffu fuorum
commilitonum, confilio fe cum fuis regirans, locum dedit malitie hujus
hor®. Quod videntes Scoti, voluerunt unanimiter regem perfequi fugi-
entem, fed ne hoc etiam fieret, Cuflos fub omiffione vite interdixit,
dicens, ¢ Quod inter certamina inter regna, preeaudita figura fuit pul-
cerrime vittorie, attendere magnanimem regem Anglie, in folo, quod
fuum efle dicebat, cum fuis regalibus concionibus et metuendis fatrapis,
a minutis communienfibus et patriotis Scoti terga dediffe, nondum
exatto gladio parte ex adverfa.” Quo fermone ab ore ejus mellito ab
univerfo Scotorum exercitu audito, de equis defcendentes, et ad terram
fe profternentes, Deum glorificaverunt et Sanétum Andream, necnon
pium confefforem Cuthbertum, in cujus memoriali de hoc feculo tranfitu
hac dies celebris agebatur; quia, per talis gubernatoris induftriam et
tutelam, inimicorum virtus emarcuit et potentia ; et tam ipfi Scoti, quam
Scotia, laude perenni tam preedicabilis viétorie confecuti funt infignia.
Ferunt tamen Angli, quod rex non fuit ibi prefens in perfona, fed in
tunica armorum aliis fibi fimilis refulfit.
De premiffis hujufmodi habentur metra, ad bellum pontis de Strive-
lyne confequentia; .
Congregat hinc Scotos diétus cognomine Wallace,
Sicut grana legit, quod fertur Gallice Valais.
Anglos profequitur, ut bellum continuaret,
Et libertatem Scotie bello renovaret.
Tunc Anglicorum fubverfio tantaque talis,
Quam nunquam fimilem fentivit pars borealis.
Ufque Novum-caftrum periit Northumbria tota,
Sic verfus Stanmor complent Scoti fua vota.
Anno prefato Domini redeunt iterato
Angli Berwico pugnaturi, tibi dico,
Fefto Cuthberti, vernali tempore, certi.
Scoti fpeétabant, campo pugnare putabant,
Ut promiferunt Angli; fed non tenuerunt
Quod promiferunt, ftatim fed terga dederunt.
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Quod cum viderent Scoti triftes abierunt,
Reciproce regis fert Anglia dedecus =gis.
Concio Scotena, collaudans dona fuprema,

Et fi non plena, grates tamen fert ut egena.
Surgit et exfultat domus omnis, laude refultat,
Cum rex aufugit ; hinc triftior Anglia mugit.

DE CONSPIRATIONE CONTRA CUSTODEM CONCEPTA PER MAGNATES." *

Scotia igitur mirabiliter, immo feliciter, fagacitate Cuftodis refpirans,
cum unufquifque in fuo perfifteret fecure, et terram, ut folito, coleret,
fepifiimeque de inimicis triumpharet, magnates et potentiores regni,
fonte invidiz debriati, conjurationem clandeftinam contra Cuftodem, vul-
tus virgineos fibi preetendentes, fed caudis ad invicem colligatis, feditiofe
confinxerunt. Unde quidam, qui fuis per ipfum municipiis ac dominiis
erant reftituti, exclufis penitus ab eifdem Anglicis, elato corde et ran-
corofo animo fufurrabant,® ad invicem dicentes, ‘¢ Nolumus hunc regnare
fuper nos.” Plebeii tamen et populares, una cum pluribus de nobiliori-
bus, quorum meus fanior erat et ad rempublicam proclivior, laudabant
Deum, eo quod ipfi, per talem propugnatorem, ab semulorum aufibus
erepti, propriis poterat laribus confoveri. O ftolida fatuitas fatuorum !
Wallace non fe ingeflit ad regnandum, fed, amotis prius nominatis cufto-
dibus, eletione ftatuum erigitur in Reétorem. Et cum tu Scotia!
acephala’ teipfam defendere nequiveras, ipfe brachium tibi exftiterat
immane, et falus in tempore tribulationis. O @mula infidia! cur in
tantum dominaris in Scotia? Scotorum, proh dolor! natura eft odire
non folum alien, fed et propriz patriote felicitati. Et hoc refpeétu in-
feriorum, ne fibi comquentur ; refpeétu fuperiorum, quia eis non ®quan-
tur; et refpectu parium, quia fibi ®quiparantur. In hoc poterunt affi-
milari Cain, qui invidit Abel profperitati ; Rachel Lie feecunditati ; Saul
David felicitati ; et, ut ita dicam, Seotis Wallace magnaminitati. Sic per
invidiam procuratus eft lapfus cleri, ruina populi, et cafus regni.

*® Scotichronicon, Lib. XL, cap. xxai. © Submurmursbant, MSS. Cupr. et Perth.
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DE BELLO VARLE-CAPELLE, ET ALIIS.P
Anno gratie millefimo ducentefimo, nonagefimo oétavo, rex Anglie a.p. 1298.
molefte ferens damna et anguftias fibi et fuis per Willelmum Wallace
multipliciter illata, congregato grandi exercitu partes Scotie hoftiliter
intravit, habens fecum in fuum auxilium quofdam de nobilibus Scotiz.
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Unde feipfo quotidie fortior effeftus, confervabat omnia verba hac ab
amico fuo fideli prolata, conferens in corde fuo. In quo prevaluit quod
feribit Seneca dicens, ¢ Habet hoc optimum generofus animus, quod de
facili concitatur ad honefta. Neminem excelfi ingenii virum vilia de-
leétant. Felix qui alterius confultu ad meliora impetum animi dedit.
Ponit fe extra conditionem fortuns ; profpera tentabit, adverfa com-
minuet, et alia admiranda defpiciet.”

Willelmo igitur Wallace cum fuis ex acie dilapfis, proh dolor! utriuf-
que regni® fuperbia et ardenti invidia, nobilis communitas Scotiz per
montes et colles, valles et planities, miferabiliter jacuit proftrata. Inter
quos, de numero nobilium valentiffimus miles Johannest Senefcallus cum
fuis Brandanis,® e¢ Macduff comes de Fyfe cum ejufdem incolis, peni-
tus funt extinéti.

Communiter autem dicitur, Robertum de Bruce, qui poftea fuit rex
Scotiz, fed tunc pro parte ftetit regis Anglie, per fuam induftriam huic
viétoriee occafionem preftitiffe. Cum enim Scoti in fuis aciebus perfift-
erent inviéti, et nulla vi vel arte poterant penetrari, idem Robertus cum
una acie, cui preeerat Antonius de Bek,” unum montem longi itineris cir-
cumiens, ex adverfo poft terga in Scotos irruit; et fic illi, qui in parte
anteriori impenetrabiles fteterunt et inviéti, a parte pofteriori callide funt
fuperati. Et eft notandum, quod nunquam vel raro legitur ab Anglicis
Scotos fuiffe fuperatos, nifi invidia procerum, vel fraude et deceptione in-
digenarum, ad aliam partem fe tranfferentium.

Poft preediftam ergo viétoriam inimicis conceflam per Scotigenarum
proditionem, intelligens fupradi¢tus Willelmus Wallace, ex his et aliis
probabilibus argumentis, preedi¢torum Comynenfium et fuorum fautorum

* Vox regni a manu interpolatoris est, ne¢ occurrit in editione Hearnii, ubi hmc superbis et invidia
W. Wallace et Cominiis vitio dantur, quod de priore dissimulat Buchananus, ut etiam alii de recen-
tioribus.

* Seuer, edit. H., Senescalli, MS. D. G. M.

% Brandani, the inhabitants of the island of Bute.

¥ Itis difficult to say how far this story may be true; but this mueh may be said in its favour, that
Beck, bishop of Durham, would most probably have Bruce in his retinue, (admitting that he were pre-
sent at the battle,) he being the possessor of considerable estates at Hartlepool, within the palatinate of
that bishop.
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manifeftam nequitiam, eligenfque magis fubefle cum plebe, quam cum
ejus ruina et gravi populi preefle difpendio, non diu poft bellum Varie-
Capellz apud aquam de Forth, officium Cuftodis fponte refignavit.” Poft
quem eodem anno a Scotigenis eletus eft Johannes Comyn, filius,
Cuftos Scotiz ; qui fletit in eodem officio ufque ad tempus quo idem
Johannes venit ad pacem regis Angliz, anno, fcilicet, proximo poft con-
flictum de Roflyn ; fed infra idem tempus affociatus eft fibi Johannes de
Sowlis per Johannem de Balliolo, tunc a carcere deliberatum et in terris
de Balliolo commorantem, qui curam et regimen diu non tenuit. Sed,
pro eo quod fimplex et minus rigorofus, aliquoties paffus repulfam, de-
fpectui habebatur. Propter quod Scotiam relinquens feceffit in Franciam,
et ibi mortuus eft.*

DE TREUGIS CONCESSIS COMMUNITATI SCOTLE, AD INSTANTIAM REGIS
FRANCLE, ET DE NUNCIIS MISSIS ROMANE CURIE.Y
Philippus rex Franciz* mifit unum notabilem clericum, nomine Petrum
de Mouncy, et valentem militem Johannem de Barrofe, nomine, ad Ead-
wardum regem Angliz, pro treugis capiendis inter ipfum Eadwardum et
acephalam communitatem Scotiz. Ad cujus inftantiam idem rex Anglie

¥ Al dereliquit. Officium Custodis sponte dereliquit post conflictum de Roslyn, ejus instructione
commissum ; quis, ut quidam volunt, promissionem fecit, se Scotiam non deserere, donec verisimiliter
videret ipsam adhuc semel de inimicis triumpbare. Post enim conflictum de Roslyn, Wallace, ascensa
navi, Franciam petiit ; ubi quanta probitate refulsit, tam super mare a piratis, quam in Francia ab Anglis
perpessus est discrimina, et viriliter se habuit, nonnulla carmina, tam in ipsa Francia quam in Sootia, at-
testantur. Cum rege enim Franci Philippo digno habebatur honore, venerabatur praeconio, et mulce-
batur alloquio, ac ad secum commorandum pro perpetuo grandia promittebantur territoria, et, tam in
pagis quam urbibus, praedia quamplurima ae dominia fuerant sibi concessa. Sed ipse solo paterno et na-
turali affectione ad modum Scotorum allectus, post ipsius a Scotia recessum, audiens ipsum regnum
nimium suppeditari, supplicatione Scotorum de facili revocaretur, nisi rex Francise ipsum quasi invite
retractaret. Nam ut Willelmus secum perhendinaret, Philippus rex Francis Eadwardo regi Anglis suo
fratri legali specialissime scripsit pro treugis inter ipsum et domum Scotise capiendis, ut infra dicitur:
ne videlicet prassentiam Willelmi Wallace, quem tam tenerrime diligebat, vel ad tempus amitteret.—
Addunt MSS. Cup. et Per.

* His Epitaph is given in L’Art de veref. les Dates, under the article which discusses his history as
king of Scotland.

¥ Scotichronicon, Lib. XI., cap. xxxv.

* Ne careret prasentia Willebmi Wallace, addunt sidem.
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conceflit treugas* pro regno Scotie a fefto Omnium Sanétorum anni fu-
pradii, ufque ad Pentecoften proximum fequentem. Nec illas treugas
concedere volebat ad inftantiam regis Franciz, tanquam aliquo fatto con-
feederati ad regnum Scotiz, fed tanquam ipfius confa.ngumel et foceri five
fratris legalis,® cujus fororem, Margaretam nomine, circa idem tempus
affidavit, et anno fequenti, id eft, Domini millefimo ducentefimo nona-
gefimo nono, apud Cantuariam duxit in uxorem. Quo anno currebant
Polardi et Crocardi in Anglia. Et interim folvit Clerus Anglize deci-
mam, fecundum taxationem Norwigenfem,® in fubfidium contra Scotos.
Et ne treugas concederet patto, ut pramittitur, confeederati, hoc pre-
diftos nuncios, ante conceffionem treugarum, fateri compellebat. Audito
ergo a Cuftodibus et Statibus regni Scotiz, quomodo, non obftantibus
treugis, rex Anglie impofitione taxz et decimatione cleri Angliw, inten-
debat ex toto regnum Scotiee fubvertere, et fuse ditioni fubmittere, do-
minus Johannes de Sowlis tanquam Cuftodum primas, affiftentibus fibi
comparibus et regni prelatis et baronibus, magiftros Willelmum archi-
diaconum Laudoniz, Baldredum Bifet, et Willelmum Eglethame, pro-
curatores et nuncios fpeciales ad Bonifacium viii., tunc Summum Pon-
tificem, deftinavit, ad infinuandum et exponendum eidem varia et multi-
plicia incommoda regno Scotie per diétum regem Anglie hoftiliter illata,
et ad impetrandum, contra ipfius moleftias et gravamina, remedia oppor-
tuna, prout in commiffione ipforum nunciorum plenius continetur.? Qui
fic tacite fe continentes, et de fortificatione jurium fuorum, necnon ratio-
nibus et allegationibus fe munientes, exfpectabant quoadufque per tyran-
nidem di&i Eadwardi detinebantur incarcerati.

Anno Domini millefimo trecentefimo quarto, multi Scotorum nobiles
et preelati, quorum quidem unum, dominum Willelmum Oliferd, militem,
cuftodem caftri de Strivelyne, dum in poflefione Scoti illud tenuerant,

s See Food. ii. 869. '

% Et amicabilis compositoris utriusque partis, addi¢t Edit. H.

¢ Rather ¢ Norwicensem,” the Norwich Taxation of Ecclesiastical benefices.

4 Cujus copia, cum Processu ipsins Baldredi contra regem Angliee, in quodam libello, scripto per
Alanum de Montrose, habetur, cum multis literis ad eandem litem pertinentibus, addit Editio H. The
Processus of Baldred Bisset is well known, but the work of Alan of Montrose has not come down to us.
Concerning the former, see Tanner's Bibl. p- 102; and Fordun's Scotich, Lib, XL, cap. xxxvi.-Ixiii.
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ipfe rex Eadwardus manu valida, per non modicum tempus obfeflum
cepit, contra fidem fibi promiffam, Londoniis carceri, cum Roberto et
Mauritio Glafguenfi et Sodorenfi, id eft Ma.nmae, epifcopis, crudeliter
mancipavit.

QUOMODO JOHANNES COMYN ET SIMON FRASER VIRILITER SE
HABUERUNT.®

Anno Domini millefimo trecentefimo, conquefti funt, ut premittitur,
proceres regni Scotorum domino noftro Pape, fuper intolerabili grava-
mine illato eis per regem Angliee ; et in anno fequenti citatus, nec com-
paruit per fe, vel idoneos procuratores;.fed omnibus fuis pratenfis et
rationibus Baldredus, cum fociis procuratoribus Scotie, luculento fer-
mone breviter, ut preemittitur, refpondit; ipfas omni veritate fore nudatas
probabilibus argumentis et preclaris evidentiis manifefte demonftravit,
ut in fuo patet Proceflu.

Hoc in anno municipium de Linlithgw, quod Anglice ¢ Pele ”” vocatur,
per regem Anglie conftruétum eft.

Cuftodes igitur Scotiee audientes quod rex Angliee fuccubuit in Roma-
na Curia, multum perinde hilares effeti, audaciam aliqualem plus folito
conceperunt ; virtute cujus habitus eft congreflus magnus et manifeftus
inter Scotos et Anglos apud Rofline, ubi Anglici funt deviéi, licet cum
magna difficultate. Nam a principio prime guerre inter Scotos et
Anglicos mote, tam ftrenuus non recitatur fuiffe confliétus, in quo fic
claruit ftrenuitas Scotorum potentiz militaris. Hujus eventus bellici
reétor et dux fuit Johannes Comyn, filius. Cujus quidem conflictus talis
caufa et modus exftiterat.

Poft bellum commiffum apud Variam-Capellam, rex Angli citra aquam
de Forth perfonaliter non venit pro tunc ; fed mifit potentiam fatis magnam,
que totam terram de Fife, cum omnibus terris prope jacentibus ville de
Perth, interfeétis pluribus ipfarum terrarum habitatoribus, depradavit ;
qua reverfa¥ cum preedis innumeris, idem rex cum fuo exercitu ad pro-

* Scotichronicon, Lib. XIL, cap. L

f Ter uno die sunt devictl. MSS. Cupr. et Perth.
® Qua potentia reversa. MS. D. G. M,
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pria remeavit. Quod, Deo procurante, faétum effe non ambigitur ; nam
fi tunc, vel poft bellum de Dumbar et captionem regis Johannis, moram
pertraxiffet, totam terram Scotiz cum habitatoribus aut fubjugaflet impe-
rio, aut eam, preeter aquas et lapides, ut creditur, vaftatam reddidiffet.
Sed pietas Dei,® qui folus poft vulnera curat et medetur, ita actus et
tempora ipfius regis moderavit, ut, turbatus erga plurima, et diverfis
guerris intentus, circa hujus regni fubjeftionem, ceteris curis poftpofitis,
non potuit indulgere. Redeunte igitur cum fuis illo rege Anglie, fed
prius ftatutis miniftris vicecomitatuum, et cuftodibus caftrorum!in parti-
bus ultra aquam de Forth, que plenarie et integre fuo tunc fubjacebant
imperio,* exceptis paucis exfulibus,! de natione verorum Scotorum, in
filvis latitantibus, qui, propter cedes et damna Anglicis et Anglicatis
Scotis illata, aperte apparere non poterant; Johannes Comyn, Cuftos
tunc Scotie pracipuus, et Simon Frafer, miles bellicofiffimus, omni probi-
tate preeditus, cum eorum fequacibus, antediéti regis ballivis et miniftris
die noétuque, pro fuis viribus, fatis molefti erant et importuni, Anglicos
et Scotos Anglicatos, a tempore receflus prediéti regis, per quatuor an-
nos et ultra, per mutuas cades et flagella, fecundum varios guerrarum
eventus, multipliciter affligentes.

DE CONFLICTU DE ROSLINE, UBI TURMATIM ANGLICI .UNO DIE TER VICTI
SUNT.™

Quod cum nunciatum fuiffet regi Angliee, quendam magnanimem

virum, Radulphum Comfrey® nomine, nobilem valde, armis ftrenuum,

confilio et fapientia peritum, cum magno exercitu® eletorum equitum

» Et interventioni Sancti Andres apostoli, protecjgris regni, kic addunt MSS. Cup. et Perth., inter-
polatione haxd ferenda. v

1 The arrangements which Edward made respecting these points may be gathered from the extracts
from his Librate Rolls, preserved in the Tower of London, which will be found in Appendix of Ilustra-
tive Documents. & Al dominio.

1 Exulibus vel etiam preedonibus, de natione Scotorum, in silvis latitantibus, qui propter sua facinora,
juri parere non poterant, Edit. Hearx.

- ® Scotichronicon, Lib. XII., cap. ii.
® A singular mistake for ¢ Ralph the Cofferer,” that is, the Treasurer.
° (‘um certa summa pro magno exercitu, Edit. H.
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optime armatorum, ut moleftatores et fuz pacis perturbatores, etiam in
locis ftri¢tiffimis, perquirentes, fupremo non defifteret punire fupplicio.
Intrantes igitur Scotiam, circumierunt terram, perambulantes eam, et
apud Roflyne per tres acies divifi, fua feparatim fixerunt tentoria, prop-
ter arétam et anguftam hofpitandi inopiam. Cognito namque eorum ad-
ventu, Johannes Comyn et Simon Frafer, cum eorum fequacibus, paucis
admodum refpeétu inimicorum, prevenire quam preveniri magis defide-
rantes, de Bigar ufque ad Rofline, per milliaria ferme fedecim, fub unius
noétis fpatio alacriter percurrentes, cum viris eleétis, qui mori prius
quam Anglicanz nationi fubjici indigne potius elegerunt, in hoftes intre-
pidi repente irruerunt. Sed paulo ante, per vigiles excitati, affumtis armis,
omnes prime aciei irruentibus viriliter hoftibus reftiterunt. Tandem
tamen illis fuperatis, captis partim et partim occifis, partim etiam ad ce-
teras acies fugientibus, confeftim Scotis fpolia dividentibus, apparuit
acies altera, potior priore, ad bella parata. Qua vifa, Scoti mente con-
fternati, per duces tamen exhortatione fummaria animati, captivis occifis,
et de occiforum fpoliis clientulis armatis, remotis equis invalidis et for-
tioribus afcenfis, animis intrepidi ad pugnam alacrius properarunt. Hof-
tibus, licet difficulter, tandem fuperatis, cum totum fe Scoti fecifle credi-
diffent, apparuit tertia acies Scotis numerofior, prioribus potentior, et
armis elegantior. Ex cujus vifione Scoti ftupefaéti, et, tum pro fatiga-
tione itineris et vigiliarum, necnon et cibi defetu multipliciter laffati,
tum pro continuis pugnandi laboribus calefaéti, amotis caffidibus, ad ex-
ponendum fe ventis fecedentes, tum pro i¢tuum tunfionibus et vulnerum
vehementer affliéti, teedere ceeperunt, et ultra quam credi poteft, animo
pavere ac fugam capere fe paraverunt. Inter has perplexitates populum
timore conftritum antediéti duces Johannes et Simon animis imperter-
riti inanimantes, fimul cum armis officium fufcipiunt preedicatorum. Mul-
tum enim valet bellaturis ftrenui ducis exhortatio leta. Sicut narrat
Sextus Julius, Stratagematum libro primo, ¢ Quod Cyrus, rex Perfarum,
volens animos popularium concitare ad bellum contra Medos, tali ufus
eft cautela ; duxit exercitum ad quandam filvam, ubi populum tota die in
laboribus maximis occupavit in filva illa fuccidenda. In craftino, die fci-
licet preecedenti bellum, epulas lautiffimas preaeparari, et exercitum cum
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gaudio et tripudio fecit convivari. Et circumiens per turmas, interro-
gavit, quis illorum dierum magis eis placeret? Refponderunt, quod dies
fecundus plus placuit eis quam primus dies. Quibus ille fubjunxit ; Sicut
per laborem hefternum ad hodiernum perveniftis convivium, fic felices
beatique effe non poteftis, nifi prius Medos viceritis.” Sic et noftri novi
preedicatores Johannes et Simon populum verbis confolantes, promiffis
exhilarantes, necnon libertatis generofitatem, fubjetionis vilitatem et
anteceffTorum fuorum indefeflos labores pro patrie liberatione voluntarie
affumtos, ad memoriam reducentes, monitis falubrioribus ad pugnam ani-
mabant. His et aliis hujufmodi vehementer confortati, depofita omni
vecordia, refumtis viribus et captivis occifis, ex eorum equis et armis,
quafi denuo renovati, cum fuis clientulis de prioribus armatis fpoliis, fpem
fuam in Domino ponentes, ad pugnam ferociffimi et alacres proceflerunt.
Quorum congreflus tam ingens erat et ferox, ut multi, armis perforatis,
vita privarentur. Nonnulli etiam utriufque exercitus, poft dira lancea-
rum vulnera, feva flagella, et clavarum iétus duriffimos, numero centeni
quadrageni et vicini alternis vicibus, pro laflitudine hinc inde pugnz diu-
turne confufi, ad montes et colles et alia apta loca fe retraherent ; ut,
ventis expofiti, amotis galeis, et equis vulneratis, et ex aere refrigerati,
aliis recentioribus afcenfis, contra inimicorum infultus non vi humana,
fed virtute Divina, fubjeétis hoftibus. Scoti, qui refpectu partis adverfe
numero erant pauciffima, velut fi pugillus frumenti multitudine maris
aren® coequeretur, felici et jucunda, laus Deo, potiti funt viétoria.

Reperi in quadam chronica, quod Anglici erant bellatores numerati
triginta millia ; Scoti vix o¢to millia. De quo diétum eft ;

Anno milleno trecentenoque fecundo,
Lucefcente die, feftum recolente Matthiz
In Rofline campo nova gratia luxit ab alto,
Nempe Johanne duce Scotorum Cominienfe
Anglis confufis, ceffit viétoria Scotis.
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QUONODO BREX ANGLLE, PERAGRATIS PLANIS ET MONTANIS SCOTLE, RE-
CEPIT COMMUNITATEM AD PACEM EJUS, ET OMNES FERE .MAGNATES.P
Anno Domini millefimo trecentefimo tertio, rex Angliz, cum poten-

tia magna nimis, Angliz videlicet, Wallize et Hiberniz, Vafconie et Sa-
baudie, cujus Comes perfonaliter fecum fuit, et etiam princeps Walliz,
tam per mare quam per terram, in premiflfarum moleftiarum vindiétam,
Scotiam hoftiliter intravit, cum deliberato confilio ad eam tunc cum
fuis plane et perpetue habitandam, fibique plenarie et finaliter fubjugan-
dam ; vel ipfius incolis penitus deletis, terram ipfam in extremam et ir-
recuperabilem vaftitatem redigendam. Peragratis igitur tam montanis
quam planis, tam ultra montes quam citra, in propria perfona ad Loch-
indorb pervenit, et ibidem aliquamdiu moram faciens, partes boreales ad
pacem recepit ; qui, in caftris et villis firmatis univerfis fibi redditis, fuos
ordinavit miniftros. Et inde pedetentim rediens, univerfas communita-
tes ad pacem capiens, fimul cum municipiis et caftellis per terras quas
luftravit, nullo refiftente vel vim inferente, poft multos circuitus terra-
rum ad Dumfermelyn pervenit ; ubi per longum tempus moram trahens,
ibidem hiemavit ufque ad feftum Purificationis noftre Domine. Quo
in anno Eadwardus de Carnarvan filius fuus, princeps diétus Wallie, in
villa de Perth moram traxit ; ubi per totum tempus preediftum tanta erat
copia victualium, ut lagena boni vini menfurs Scoticans pro quatuor de-
nariis communiter venderetur. Eodem etiam anno, poftquam tota com-
munitas Scotiez ad pacem regis Anglie eft recepta, Johannes Comyn
tunc fuperior Cuftos, et omnes magnates, preeter Willelmum Wallace et
fuos fequaces, fucceflive et paullatim ad pacem ipfius venerunt, redditis
caftris et villis fuis univerfis, preter caftrum de Strivelyn, cum ejufdem
cuftode. Timuit enim vehementer prediétus nobilis Willelmus fraudem
fuorum compatriotarum ; quorum quidam fibi, ob ipfius probitatem, in-
videntes, alii promiffis Anglicorum alleéti, alii favorem propterea regis

Angli® circumaufpicantes, flexuofis amfractibus feepius et fubtiliter fibi

infidias paraverunt.

? Scotichronicon, Lib. XII., cap. fii.
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Perfuafum infﬁper erat ei a fuis familiaribus et intimis amicis, ut et ipfe,
ficut et ceteri, regi Anglorum obediret, quatenus ipfi fic faltem pace po-
tirentur.  Alii infuper ab ipfo rege erant fibi miffi, ad inducendum eum
ad hoc, promittentes fibi, ex parte ejuldem regis, comitatus et amplas
poflefliones in Anglia, vel in Scotia, per fe eligendas, et fuccefloribus
fuis perpetue poffidendas. Quibus omnibus fpretis, tanquam alter Mat-
tathias, pro libertate fue gentis, fic eum ferunt refpondiffe, ¢¢ O defolata
Scotia ! nimium verbis fallacibus credula! calamitatum venturarum fatis
improvifa ! fi fentires mecum, collum tuum fub jugo de facili non pone-
res alieno. Cum autem ego,” inquit, ‘‘adolerem, a patruo meo prefby-
tero hoc unicum proverbium, cunétis opibus przponendum, didici et fem-
per in mente notavi, videlicet,

¢ Dico tibi verum, libertas optima rerum,
Nunquam fervili fub nexu vivito, fili.’

- «Et ideo breviter dico, quod fi omnes Scotigens regi Anglie obedi-
ant, vel difcedat unufquifque a libertate fua, ego et confodales mei, mihi
in hac parte adherere volentes, ftabimus pro libertate regni ; et, nifi regi
vel locumtenenti ejus, propitius fit nobis Deus, alii non obediemus.”

Eodem anno, idem rex Anglie apud Sanétam Andream quadragefi-
mavit ; ubi, convocatis omnibus regni majoribus, fuum tenuit parliamen-
tum ; et pro ftatu regni fibi et fuis fuccefloribus, ut credebat, imperpe-
tuum acquifiti et adepti, fimul de ipfius incolis, prout voluit, ordinavit.

QUOMODO REX OBSESSIT CASTRUM DE STRIVELYN, ET DE INITIIS ROBERTI
DE BRUCE.1?

Statim poft Pafcha, fcilicet, anno Domini m.ccciv., idem rex per tres
menfes continuos caftrum de Strivelyn obfeffit; ad cujus machinas con-
ftruendas totum plumbum: monafterii Sanéti Andree deponi mandavit,
et ad Strivelyn juflit deportari. Tandem autem caftrum prediétum,
fub certa conditione in fcriptis redacta et fuo figillo confirmata, fibi red-

¢ Scotichronicon, Lib. XII., cap. iv.
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ditur et confirmatur. Sed ipfe rex, obtento caftro, fide mentita et con-
ditione violata, Willelmum de Oliferd, infignem militem, cuftodem ipfius,
vinétum Londoniis carceri mancipavit, et per multa tempora tenuit man-
cipatum.

Eodem anno, receptis ad pacem tam majoribus quam minoribus regni
Scotiz, excepto Willelmo Wallace folo, redditis fibi caftris et villis fir-
matis univerfis a Weyk in Cathenefia ufque Mullerfnook in Galweya,
reeedificatis etiam prius dirutis et deftruétis, fuifque cuftodibus ibidem
conftitutis ; poft juramenta fidelitatis et homagia preftita ab omnibus et
fingulis Scotigene nationis, reverfus idem rex, cum principe Walliee Ead-
wardo filio fuo et univerfo fuo exercitu, in Angliam, reliéto tamen uno
principali cuftode, fuum locum tenente ; fcilicet, Odomaro de Valance,
ad reformandos et corrigendos exceflus ceterorum omnium, tam Scoto-
rum quam Anglicorum ; et poft hac in Scotia non comparuit. Poft cu-
jus receflum, principante Anglicana natione in univerfis partibus regni
Scoti, atque Scotos multifariis multifque modis injuriis, flagellis et cz-
dibus, fub dire jugo fervitutis crudeliter affligente, mifericors Deus Sco-
torum miferiis continuis clamoribus compaflus et doloribus, folito more
paterna pietatis fufcitavit eis falvatorem et propugnatorem, unum fcilicet
de fuis confratribus, nomine Robertum de Bruce ; qui eos in lacu mife-
rize proftratos, et omni fpe falutis et auxilii totaliter deftitutos videns, et
dolore cordis taflus intrinfecus, tanquam alter Machabgus manum mit-
tens ad fortia, pro fratribus liberandis, innumeros et importabiles diei
®ftus, frigoris et famis in terra et in mari fubiit labores, non inimicorum
tantum, fed etiam falforum fratrum infidias et tzdia, inedias et pericula,
leetanter ampleétendo. Benediétus igitur Deus, qui poft nubilum dat
ferenum. Nam Scotis quafi in defperatione et extrema calamitate tunc
conftitutis, fertur de Anglia quendam fanétum heremitam hanc fcrip-
turam confolatoriam emififfe ;

Crede, licet fera, veterum prefagia vera ;
In bonitati Dei fit tibi cura fpei.
Nam que tot pateris, qua jam captiva videris,
Tandem folveris. Imperialis eris.
Q
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Deluper eveniet virtus tibi, Scotia ; fiet
Ultima profperior quam tua vita prior.
Promittunt veteres quod erit tibi belliger heres,
Qui fua jura novans, regna fudabat ovans.
Stragibus immenfis fudabit Scoticus enfis ;
Rex perdet cuneos ultor ubique reos.
Corruet Angligena per eum gens, non fine peena,
Enfe, fiti, fletu, pefti, timore, metu.
Hoftibus affliétis, ftratis, per preelia viétis,
Scotia, tuque tui plaudite pace frui.

DE CONFEDERATIONE BRUCE ET COMYN, ET ACCUSATIONE BRUCE REGI
ANGLLE PER COMYN.F

Hic etenim Robertus de Bruce, comes de Carrick, anno Domini
m.ccciv. una dierum a Strivilenfi oppido, concomitante fecum quodam
majore natu regni, Johanne le Red Comyn, ut quod pro reipub-
lice commodo leto fufcepit animo, efficaciter opere compleret; ad
ipfum Johannem fibi fratrem in armis, genere et potentia tunc regni
opimiorem, indigne patrie fubjectionem crudelem, et indefinentem populi
vexationem, atque fuz pie mentis conceptum circa ipfius elevationem,
infinuans, fideliter equitando exponens, humiliter acceffit. Et quamvis
de jure, fecundum confuetudines et leges patrie, honor et fucceffio re-
gie dignitatis et regni regiminis ad ipfum, pre ceteris nofcatur pertinere,
utilitatem tamen communem praferens private, eidem Johanni, ut unum
e duobus eligeret, pura et fincera obtulit voluntate, aut regnare et regni
regimen ex toto cum fuis pertinentiis et regiis honoribus fibi imperpetuum
affumere, conceflis eidem Roberto fuis terris et poffeffionibus univerfis ;
aut terras ipfius Roberti et poffefliones univerfas fibi ipfi Johanni et fuis,
jure perpetuo, poffidere, reli¢to ipfi Roberto regno et regis honore; ut
fic, per eorum mutua confilia pariter et auxilia, de domo fervitutis et in-
digna fubjeétionis matura fieret liberatio Scotice nationi, et inter eos
indiffolubilis amicitise et pacis perpetuz feedera permanerent. Cumgque
alterum preediétorum ipfi Johanni fumme, ut apparuit, placuiffet, et fuper

¥ Scotichronicon, Lib, XII., cap. v.

WALLACE PAPERS. 123

hoc conventio hinc inde fata, ac fide media, interpofitis juramentis, per
fuas indenturas, cum appofitione figillorum eorundem, fuiffet roberata,
ipfe Johannes, fide, ut dicitur, violata, et juramenti religione negleta,
eundem Robertum apud regem Angliee per fuos internuncios et literas
privatas, ipfius Roberti fecreta nequiter revelando, fwmpius accufavit,
putans quod, Roberto Bruce de medio fublato, ipfe poflet totius Scotie
ducatum, fine difficultate, permiffione regis Angliz obtinere. ,
Perpendens igitur fpiritus nequitiee per di¢tum Robertum multa bona
regno Scotie provenire, et ut in conatibus fuis fubtiliter fruftraretur, fe
ftudio propenfiore ad omnia malitie machinamenta circumtulit. Novit
equidem quod cupiditas radix eft omnium malorum, mater tranfgreffionis,
magiftra nocendi, primipilaria iniquitatis, auriga malitie, ficaria virtutum,
feditionis origo, honeftatis noverca, fomes odii, incentivum litis, et fovea
fcandalorum ; ea etiam fepe, quafi inftrumento ufus eft, ut odia feminaret,
turbaret amicitias, foedera rumperet, homicidia procuraret, incenderet
urbes, regna tranfferret, reges a foliis populofque a fuis finibus exturba-
ret ; in jam diétum Johannem le Red Comyn tantum cupiditatis ardo-
rem, tantam tamque damnabilem vehementiam ambitionis immifit, ut,
rupto feedere, irrito juramento, fuum fidelem focium, nil mali fufpican-
tem, proditionis machinamento cogitaret appetere, ut, eo fubtilius per
tyrannidem regis Angliz interemto, in labores illius introiret, ipfiufque
regnum, fibi et non alteri de jure debitum, poffideret. Ecce alter Na-
both, cujus occifio procuratur ut vineam ejus iniquus obtineat, et dicatur
a domino pofleffori, ¢ Occidifti infuper et poffidi®i!” Non fic, impie,
non fic; fed in quem tetendifti laqueum cecedifti ; quia nihil proficiet
inimicus in eo, et filius iniquitatis non apponet nocere Roberto. Quid
multis morer? Quamvis fuper confpiratione idem Robertus, fuggeftio-
nibus diéti Johannis, per preemiffum regem Angliz pluries fuerat exami-
natus, oftenfis fibi literis fui adverfarii ipfum acriter accufantis, tale fem-
per, Deo infpirante, reddidit refponfum, ut regis infaniam jucunda
loquela et verbis peritis, utpote non fuit fuiipfius figillifer, crebrius miti-
garet ; tum apud eundem regem, qui multis verfutiis preeditus fuit fimul
et aftutiis, et fictam amicitiam optime noverat fimulare, plurimum tamen
per accufationes ipfius Johannis, tum quia verus eflet regni Scotiz heres,
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fufpeétus habebatur. Et ideo in curia fua juffus eft continue refidere,
propter caufas fufpicionis preediétee ; mortem enim fibi, vel faltem per-
petuos carceres, hac potiffima ratione, diftulit inferre, donec ceteros ipfius
Roberti fratres, uno die congregatos, fimul cum eo fupremo puniret fup-
plicio.

Hoc anno deputati funt jufticiarii de Trailbafton® per Angliam.

DE ACCUSATIONE ET EVASIONE EJUS.®

Crebrefcente vero antedi@i Johannis accufatione, tandem una noéte,
cum merum fplenderet in calice, et cubatum rex Anglie cum ejus fecre-
tioribus cubiculariis properaret ; de morte ipfius Roberti anxius pertratta-
vit, et, quod in die craftino eum vita privaret, breviter diffinivit. Quod
cum comes Glovernie, ipfius Roberti verus amicus et neceflitate proba-
tus, audiffet, cum fuo garderopario eadem noéte® duodecim denarios et
unum par calcarium predi¢to Roberto mifit feftinanter. Qui, juffa do-
mini fui perficiens, preedi¢ta venia Roberto Bruce prafentavit, atque fub-.
junxit dicens, ¢ Hec mandat vobis dominus meus, reddens qua hefterno
die ex mutuo a vobis accepit.”” Qui etiam, per oblata pignora imminens
mortis periculum caute conjiciens, datis garderopario denariis, eum ad
comitem, cum refolutatione et gratiarum aétione, protinus remifit; qui
ftatim, accito fuz domus preapofito, praecepit ut ea noéte fuis hominibus
bonum vultum faceret, et vino cum eis non parceret, quia ipfe in camera
‘cum fuo fecretario ardua effet tractaturus. Contigit quod in crepufculo
nix immanis defcenderat, et totam terra fuperficiem cooperuerat. Unde
vocavit quendam fabrum, et in ftabulo, nemine fciente preter fabrum,
ftabularium et fecretarium, fecit amovere omnia ferramenta trium fuorum
optimorum equorum, et retrograde affigi ungulis caballorum. Quibus
clanculo afcenfis, iter verfus Scotiam cum fecretario et ftabulario arripuit
, properanter, die et noéte non ceflans a labore, donec a pradiéti regis
furiis immunis reddetur, Ipfo ducente” de quo feriptum eft, « Non eft fa-

* The commission for Trailbaston may be seen in the Feders, ii. 960.
* Scotichronicon, Lib. XII., cap. vi.

“ Eodem sero pro eadem mocte. MS8S. Coll. Edinb. Cupr. et Perth,
v Ipso praduce. MSS. Coll, Ed. Cupr. et Perth.
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pientia, non eft prudentia, non eft confilium contra Dominum, qui novit
pios de temtatione eripere, et in fe fperantes a periculis mifericorditer
liberare.”

Alibi reperi quod Johannes Red Comyn primus fuit qui perfuafit dicto
Roberto Bruce affumere fibi regnum, lamentabiliter conquerendo dicens,
“ Ecce, ifti Angli occidunt gentes noftras abfque occafione, et regnum
noftrum detinent fine ratione! Confortare ergo et efto robuftus ; amicos
tuos confule, et arma capefce, conceflifque mihi tuis pofleflionibus, me
auxiliante, corona potieres. Sin autem, omnes terre mez tue fint.
Intende et exfurge in adjutorium mihi, ut vel fic ego preefim, et eris mihi
fecundus in regno, omniaque ad nutum tuum traétabantur.” Hujufmodi
blefis fermonibus dominus de Bruce alleétus, placuit fuz voluntati alter-
utro prahere affenfum. Cui et dixit; ‘¢ Regratior, confanguinee, tuz
confiliatrici oblationi, et dum diétis faéta compenfes faciam quod hortaris.
Mihi enim attinet pondus regiminis, quia fcio me ad hoc juftitiam habi-
turum : et, ut dicitur, invalidum juftitia plerumque efficit robuftum. Ta-
lem reputabo juftitiam meam, qua, per Dei gratiam, nil alienum vendica-
bitur, et cuique quod fuum eft dabitur; qua utique negligam propriam
utilitatem, ut communem confervem @®quitatem.” Iftis fic concordatis,
et hinc inde juramento vallatis, eadem noéte fcriptee funt indenturz,
figillifque utriufque validatee. Et poft paucos dies acceflit dominus Jo-

-hannes Comyn ad regem Angliz, cui revelavit conventionem. In cujus
rei teftimonium dedit regi indenturam. Qui, propterea nimium commo
tus, parliamentum ftatuit; ad quod cum ceteris proceribus Robertus
Bruce eft citatus, nihil proditionis le Comyn premeditatus. Comparenti
diéto Roberto de Bruce rex tradidit indenturam fuo figillo figillatum,

querens fi ipfe ipfam indenturam cognofceret, vel figillum fibi ipfi appo- -

neret. Cui Robertus; ¢ Inducias ufque craftinum peto, ut cum inden-
tura avifari potero, et die craftino, in pleno parliamento, ipfam illeefam
repreefentabo ; et ad hoc perficiendum totas terras, quas de vobis teneo,
in vadium applegio.” Rex de hoc credidit fe fecurum, donec in craftino
percepit fe delufum. Tunc clamor attollitur, quod fic evafit traditor.
Plerique etiam admirantur, eo quod exploratum eft in nive veftigia equo-
rum accefliflfe ad ftabulum, fed nullorum abhinc receffiffe.
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DE OCCISIONE DOMINI JOHANNIS COMYN PER ROBERTUM DE BRUCE."

Tam feftinanter, ut feriptum reperi, dominus Robertus Bruce greffus
maturavit, quod feptimo die ab incepto Londoniis itinere ad Lochmaban
pervenit ; ibique invenit fratrem fuum Eadwardum, qui de fuo adventu,
tam fubito quam privato, multum mirabatur. Cui ipfe ex ordine, narra-
vit quam proditorie fuerat accufatus apud regem Angliz, et quomodo
evafit manus ejus in nomine Domini. Cumque eodem die ante adven-
tum diéti Roberti ad Lochmaban confinibus Marchiarum appropinquaret,
quendam fibi obvium pedeftrem habebat; quem afpiciens a longe, tam
inceffu quam habitu ipfum fore Scotum fufpicatus eft. Quem licet decli-
nantem apprehendens interrogat, quo pergeret, et unde veniret. Et cum
multiplicaret excufationes in peccatis, ex pracepto ipfius Roberti fui
clientuli fecreta occurrentis nuncii rimantur. _Litere miffive figillo diéti
Johannis Red Comyn ad regem Anglie, de fecuritate incarcerationis five
retentionis ipfius Roberti, five celeriore occifione ejufdem, quam maxima
et periculofa circumftantia caufante, direéte protinus inveniuntur et
auferuntur. Caput nuncio preciditur, et Deus, pro direétione profperi
itineris, plurimum collaudatur. Illo quippe tempore dominus Johannes
Red Comyn apud Dumfres perhendinavit. Cui, ad peregrinam fatis
remunerationem inferendam, Bruce fe feftinavit. Quem quidem Johan-
nem in choro Fratrum de Dumfres, coram magno altari, Robertus de-
prehendit ; cui falutatione fermentata, et de fubjefta materia aliquantif-
per pralocutis, litere miflivee ejufdem Johannis oftenduntur, et fuper
proditione et fide ejus mentita idem Johannes impetitur. Sed mox
“ mentiris”” refpondetur. Maledicenti in eadem ecclefia lethale vulnus
infligitur, et vulneratus per di¢tum dominum Robertum, per manus Fra-
trum retro altare tranfportatur. Quod cum fa¢tum fuiffet, Robertus
Bruce, tanquam homo impatiens et extra fe pofitus, ad introitum cceme-
terii equos expetivit. Cui occurrit confanguineus fuus dominus Jacobus
de Lindefay, una cum Gilpatrick de Kirkpatrick, qui in ejus fubfidium,
ut apud Lochmaban preeordinatum fuit, cucurrerunt, et attendentes ipfum

* Scotichronicon, Lib. XII., cap. vii.
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Robertum exfanguem, et quafi extra fe pofitum, interrogaverunt quo-
modo penes fe aétum fit. ¢ Male,” inquit, *‘ quia Johannem le Red
Comyn, ut eftimo, interfeci.” ¢ Debet,” inquit Jacobus de Lindefay,
¢ tam arduum preefumtum revocari in dubium ?”* et ipfe cum Gilpatrick
reveftiarium intrantes, fi vivere poflet interrogatur ; ab ipfo Johanne, ¢ Si
medicum haberem, poffum,” protinus refpondetur. Ab interrogantibus
fecundum vulnus infligitur. Ubi etiam dominus Robertus Comyn miles,
in defenfione confanguinei fui domini Johannis Comyn, cum eo vulnera-
tus occubuit. Et fic anno Domini mMcccv., iv. idus Februarii, ab hac luce
fubtrahuntur ; et rex]JAngli® Eadwardus a fuo defiderio, non minus
mirifice quam miraculofe, ut creditur, fruftratur.  Noéte fequenti funere
in feretro collocato, et conventu Fratrum hinc inde in choro conftituto,
ac pfalterium et orationes repetente pro defunéto, paulo ante gallorum
canticinium fallax fomnus omnes Fratres irrepferat, excepto quodam an-
tiquiore et emerito patre, ceteris fedulius evigilante, qui generalem ab-
folutionem animarum devote commemorans, audivit fubito vocem tan-
quam vagientis parvuli penetrantius exclamantis, ¢ Ufquoquo Domine
vindictam differes?”’ Continuo ab alio admirabili et incognita voce
refponfum audivit, ¢ Quod petis patienter preeftolare, et hoc die anni-
verfario, anno quinquagefimo fecundo intentum aflfequeris.”
De hac internetione diéti Johannis habentur hec metra,

Anno milleno trecenteno quoque quinto,
Sanéta tulit meeftum Scotis Scholaftica feftum ;
Nam mors Johannis in Dumfres Cominienfis
Multos dejecit, et corda ftupentia fecit ;

Caufa fuz mortis vetus eft difcordia fortis.
Hinc Scoti difcant difcordes, ut refipifcant,

Ut fint uniti, vel erunt certamine triti.
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DE PRODITIONE JOHANNIS DE MENTETH, MORTE WILLELMI WALLACE, ET
TYRANNIDE REGIS EADWARDIL.*

Hoc eodem anno nobilis Willelmus Wallace per dominum Johannem
de Menteth apud Glafgw, nil mali fufpicans, fraudulenter et proditionali-
ter capitur, regi Anglie traditur, Londoniis demembratur, et ejus membra
per diverfa famofiora loca Angliz et Scotiz, in opprobrium Scotorum,
turribus fufpenduntur. Inhoc ifte tyrannus Eadwardus Angliee putabat
famam nobilis Willelmi delere in perpetuum, eo quod vifus fit oculis in-
ﬁplentlum tam vili morte terminari. Nec enim obfuit fibi talis mors,
quia fic feriptum eft ;

Mors jufti rapida, quam praceflit bona vita,
Non minuit merita, fi moriatur ita.

Perpendo enim per hos tres viros, Eadwardum fcilicet tyrannum,
Johannem Menteth proditorem, et Willelmum Wallace innocentem, tria
genera hominum, diverfimode circa fuam famam et nominis celebrationem
in hoc feculo fe difponentium :

Quidam enim nomen fuum
Ambitiofe magnificant ad oftentationem, ficut Eadwardus tyrannus,
Scandalofe vilificant in deteftationem, ficut di¢tus Johannes de Menteth,
Virtuofe dignificant ad ®dificationem, ficut Willelmus Wallace.

Primi nomen fuum et famam appretiantur, fecundi nomen fuum negli-
genter afpernantur, tertii nomen fuum convenienter venerantur. Primi
funt homines vani et mundani, qui nihil aliud in fuis operibus appetunt
nec intendunt, nifi quod fint magni nominis et famofe opinionis apud
homines. Et ifti feribunt nomina fua in cineribus, hoc eft in vanis me-
moriis hominum, qui non funt nifi terra et cinis. Contra tales qui fic
nimis appretiantur, tanquam famee gloriam et nominis celebritatem, arguit

* Scotichronicon, Lib. XIL., cap. viii.

WALLACE PAPERS. 129

Boetius de Confolatione, Lib. 11. profa vii., declarans pulchre fame vani-
tatem per quinque rationes. Vide ibi. De talibus ait poeta; '

Nomen habes fine re, fine nomine rem tibi quere ;
Si re privaveris, non nomen habere mereris.

Secundo funt aliqui, qui nomen fuum fcandalofe vilificant, cujufmodi
funt ifti proditores et fubtiles tergiverfatores. Tales multum fcandalizant
proximos, praebentes fimplicioribus occafionem proditionis et ruinz eorum
abominandiffimo exemplo. Nunc in tantum proditiones pullulant, ut,
quod dolenter referendum eft, etiam magnates non fe abfcondunt a ca-
lore ejus. Juramenta irritant, feripta figillata diverfificant, aflfecurantias
et treugas non fervant. ¢ Malo,” inquit Seneca, ¢ mihi fuccefflum de-
effe quam fidem, que etiam hofti fervanda eft ; nam qui fidem perdit,
nil poteft ultra perdere.” ¢ Tales,” ut ait Jacobus in Canonica, ‘¢ blaf-
phemant nomen bonum quod invocatum eft fuper nos ;’ iftud eft nomen
Chrifti. Non ergo fe profitetur bonum Chriftianum qui alterius traditor
eft, fed Jud= Ifcarioti imitator eft.

Tertio, funt aliqui, qui nomen fuum virtuofe dignificant, qualis fuit
Willelmus Wallace. Willelmus interpretatur ¢ vir almus.”” Wallace
¢ fine vee.”” Fuit, inquam, vir almus, quod probatum eft poft ipfius
mortem, cum ipfi plerique Anglici veridici teftantur, quod quidam in
ipfa Anglia fanétus heremita, raptus in fpiritu, vidit quafi innumeras
animas de peenis Purgatorii liberatas, quafi preftolantes aditum regni
ceeleftis, quoadufque per minifterium Angelorum, maximo cum honore,
introduéta fuit et preemiffa anima ipfius Willelmi Wallace, pro fidelitate
et patria fua ufque ad mortem legitime decertantis ; qui nunquam Anglis
fe fubmifit, vel homagium preftitit: et ideo fuit ¢ fine va’* reprobatio-
nis vel opprobrii. De quo propterea poteft referri illud Efther, quod
¢ fama nominis ejus crefcebat quotidie.” De quo etiam, et aliis duobus
premiffis, aptatur illud proverbium; ¢ Memoria jufti cum laudibus, et